menyebutkan mengenai batasan terhadap barang yang mendapatkan anugerah

bebas pajak). Kutipan atau cuplikan tersebut yaitu:

1. Prasasti Gulung-Gulung

Prasasti Gulung-Gulung ditemukan di Desa Singosari, Malang,

Jawa Timur dan terbuat dari batu dengan tulisan yang menggunakan

huruf dan bahasa Jawa Kuna. Prasasti ini bertanggal 851 Śaka atau 929

Masehi yang dikeluarkan oleh Sri Maharaja Rake Halu Pu Sindok Sri

Isanawikrama Dharmottunggadewa. Prasasti Gulung-Gulung saat ini

disimpan di Museum Nasional. Penyebutan perahu dalam prasasti

Gulung-Gulung berada pada baris ke-28 sisi depan yang termasuk ke

Pedagang kapas,

mengkudu, dan pakaian batasnya lima pedagang pikulan.

(sumber terjemahan Trigangga, 2003: 42)

2. Prasasti Sarańan

Prasasti Sarańan ditemukan di Mojokerto, Jawa Timur dan terbuat

dari batu dengan tulisan yang menggunakan huruf dan bahasa Jawa

Kuna. Prasasti ini bertanggal 851 Śaka atau 929 Masehi yang

dikeluarkan oleh Sri Maharaja Rake Halu Pu Sindok Sri Isanawikrama

Dharmottunggadewa. Prasasti Sarańan saat ini disimpan di Museum

Nasional. Penyebutan perahu dalam prasasti Sarańan berada pada baris

ke-17 sisi depan yang termasuk ke dalam batasan barang dagangan,

yaitu:

(batasnya) 3

24. tanpa geladak. Jika dagangannya dipikul seperti

(Sumber terjemahan Trigangga, 2003: 52)

4. Prasasti Turryan

Prasasti Turryan ditemukan di Desa Tanggung, Blitar, Jawa Timur

dan terbuat dari batu dengan tulisan yang menggunakan huruf dan

bahasa Jawa Kuna. Prasasti Turryan bertanggal 851 Śaka atau 929

Masehi yang dikeluarkan oleh Sri Maharaja Rake Halu Pu Sindok Sri

Isanawikrama Dharmottunggadewa. Prasasti Turryan saat ini masih

berada di tempat aslinya, yaitu di dukuh Watu Godeg, Kelurahan

Tanggung, Blitar, Jawa Timur. Penyebutan perahu dalam prasasti

mengkudu, (barang-barang dari) besi, tembaga, kuningan, timah,

garam padat

(Sumber terjemahan Zoetmulder, 1982)

5. Prasasti Jěru-Jěru

Prasasti Jěru-Jěru ditemukan di Desa Singosari, Malang, Jawa

Timur dan terbuat dari batu dengan tulisan yang menggunakan huruf

dan bahasa Jawa Kuna. Prasasti Jěru-Jěru bertanggal 851 Śaka atau

929 Masehi yang dikeluarkan oleh Sri Maharaja Rake Halu Pu Sindok

Sri Isanawikrama Dharmottunggadewa. Prasasti Jěru-Jěru saat ini

disimpan di Museum Nasional. Penyebutan perahu dalam prasasti

Jěru-Jěru berada pada baris ke-17 dan 18 sisi depan yang termasuk ke

dalam batasan barang dagangan, yaitu:

usungan (batasnya) 1, pandai besi (batasnya) 1 tarub, pandai emas

(Sumber terjemahan Zoetmulder, 1982)

6. Prasasti Candi Lor

Prasasti Candi Lor ditemukan di Kediri, Jawa Timur dan terbuat

dari batu dengan tulisan yang menggunakan huruf dan bahasa Jawa

Kuna. Prasasti Candi Lor bertanggal 857 Śaka atau 935 Masehi yang

dikeluarkan oleh Sri Maharaja Rake Halu Pu Sindok Sri Isanawikrama

Dharmottunggadewa. Prasasti Candi Lor saat ini disimpan di Museum

Nasional. Dalam prasasti Candi Lor atau Anjuk Ladang tidak

disebutkan perahu sebagai alat transportasi air, melainkan penyebutan

berdagang untuk raja, membeli barang

(Sumber terjemahan Zoetmulder, 1982; Christie, 1982: 515-521)

8. Prasasti Cane

Prasasti Cane ditemukan di Surabaya, Jawa Timur dan terbuat dari

batu dengan tulisan yang menggunakan huruf dan bahasa Jawa Kuna.

Prasasti Cane bertanggal 943 Śaka atau 1021 Masehi yang dikeluarkan

oleh Airlangga. Penyebutan perahu pada Prasasti Cane terdapat pada

baris ke-19 sisi belakang yang termasuk ke dalam batasan barang

dagangan. Selain itu ada juga penyebutan petugas yang menggunakan

transportasi air dalam melaksanakan tugasnya yang terdapat pada baris

kapas), mawunkudu (penjual mengkudu), abalantěn timāḥ (penjual

timah)

(Sumber terjemahan Susanti, 2003: 352)

9. Prasasti Kamalagyan

Prasasti Kamalagyan ditemukan di Sidoarjo, Jawa Timur dan

terbuat dari batu dengan tulisan yang menggunakan huruf dan bahasa

Jawa Kuna. Prasasti Kamalagyan bertanggal 959 Śaka atau 1037

Masehi yang dikeluarkan oleh Airlangga. Penyebutan bendungan yang

digunakan sebagai sarana transportasi air pada prasasti Kamalagyan

terdapat pada baris ke-12 dan 13, yaitu:

12. nikāŋ dawuhan de śrī mahārāja subaddhāpagěh huwus pěpět

hilīnikāŋ ban͂u ikāŋ bańawan amatlū hilīnyāńalor kapwa ta sukha

dan dengan ini seluruh hasil sawahnya dapat dimiliki

(Sumber terjemahan Susanti, 2003: 430)

10. Prasasti Gandhakuti

Prasasti Gandhakuti ditemukan di Sidoarjo, Jawa Timur dan

terbuat dari tembaga dengan tulisan yang menggunakan huruf dan

bahasa Jawa Kuna. Prasasti Gandhakuti bertanggal 964 Śaka atau 1042

Masehi yang dikeluarkan oleh Airlangga. Penyebutan kelompok

pembuat perahu sebagai kelompok yang tidak dikenai pajak dalam

batasan tertentu yang terdapat pada lempeng ke-4 sisi depan baris

pertama, yaitu:

4a. 1. Parahu satuhan, apadaganga satuhan, adṛwya paṇḍe satuhan,

(angramu), orang yang bergerak dengan perahu (yang dikayuh?)

dalam kelompok, barang yang dijajakan

(Sumber terjemahan Susanti, 2003: 475)

12. Prasasti Baru

Prasasti Baru ditemukan di Mojokerto, Jawa Timur dan terbuat dari

batu dengan tulisan yang menggunakan huruf dan bahasa Jawa Kuna.

Prasasti Baru bertanggal 952 Śaka atau 1030 Masehi yang dikeluarkan

oleh Airlangga. Dalam prasasti Baru tidak disebutkan perahu sebagai

Prasasti Canggu

Prasasti Canggu ditemukan di Mojokerto, Jawa Timur dan terbuat

dari tembaga dengan tulisan yang menggunakan huruf dan bahasa

Jawa Kuna. Prasasti Canggu bertanggal 1280 Śaka atau 1358 Masehi

yang dikeluarkan oleh Raja Hayam Wuruk atau Rajasanagara. Dalam

prasasti Canggu terdapat penyebutan petugas yang menggunakan

transportasi air dalam melaksanakan tugasnya. Penyebutan tersebut

disertai dengan nama-nama tempat yang berhubungan dengan

penggunaan transportasi air.

lempengan tembaga) juga berasal dari daerah di sekitar Surabaya karena

prasasti Sangguran terbuat dari batu sehingga kemungkinannya untuk

mengalami perpindahan lebih kecil. Penyebutan banigrama dalam prasasti

Manan͂jung juga muncul di dalam prasasti yang berasal dari Bali, yaitu

prasasti Sambiran AII (897 Saka atau 975 Masehi). Prasasti Sambiran AII